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Ir janvāris, 2023. gads, ceru ,ka

visiem šis gads iesākās fantastiski.
Jauns gads, kādam jauns es, kādam
vecais es, jo nu dažreiz nekas nav

jāmaina. Manuprāt, man šis gads būs
vērtīgs un produktīvs, jo galu galā ar

katru gadu nāk arvien vairāk
atbildība. 2023. gads man asociējās
ar sevis uzlabošanu un piedalīšanos.

Katrs gads ir kā mazs stiepiens
atpakaļ, kad var novērtēt savu

iepriekšējā gada gaitu un izvēlēties,
ko mainīt jaunajā gadā. Veiksmi

visiem izvērtēt, ko jūs no šī gada
sagaidāt un jūsu mērķi. Veiksmīgi!

Luīze

Barikādes
Ziemassvētku koncerts un diskotēka
Motivējošie citāti
Skolēnu domes ziņas

Jauns gads - Janvāris. Visiem dažādas
sajūtas un emocijas, ne vienmēr

labas, taču tadēļ mums ir fantastiski
skolotāji ar motivejošiem teicieniem,

lai visiem vieglāk. Būs arī mazs
atskatiņš uz Ziemassvētku koncertu
un diskotēku. Bet protams turamies

aktīvi, un varam lasīt par sporta ziņām
un mūsu skolēnu veikumiem.Janvāris,

mūsu valstī un citās Baltijas valstīs
svarīgs un nozīmīgs mēnesis -

barikāžu mēnesis. Nopietna tēma par
kuru varat lasīt šajā numurā.



Kas ir barikādes?
1990. gadā 4. maijā Latvijas PSRS

Augstākās padomes deputāti pieņēma
Neatkarības deklarāciju, kurā pasludināja

1918. gada 18. novembrī proklamētās
Latvijas Republikas neatkarības

atjaunošanu, tika izsludināts
pārejas periods valstiskās neatkarības

sasniegšanai. PSRS centrālā vara
neatzina neatkarības deklarāciju, PSRS

prezidents M. Gorbačovs 14. maijā
parakstīja attiecīgu dekrētu par Baltijas

valstu neatkarības deklarāciju
nelikumību. 1990. gada rudenī un ziemā

padomju militārpersonu aktivitātes
pastiprinājās. Neraugoties uz PSRS

prezidenta M. Gorbačova solījumiem
neizmantot vardarbīgas metodes varas

maiņai Baltijā, 1991. gada janvārī Latvijā un
Lietuvā PSRS centrālā vara uzsāka

militāra rakstura akcijas. Pēc uzbrukuma
Lietuvas televīzijas tornim Viļņā, kura
laikā tika nogalināti 14 un ievainoti 110

civiliedzīvotāji, 13. janvārī Latvijas Tautas
frontes sarīkotajā protesta manifestācijā
Rīgā, Daugavmalā, sapulcējās ap 500000

cilvēku, lai izteiktu savu atbalstu
lietuviešiem un paustu gatavību turpināt
uzsākto valsts neatkarības atjaunošanas

ceļu. Ap valstiski svarīgiem objektiem
Rīgā un citviet Latvijā izveidojot

barikādes, kuras apsargāja neapbruņoti
civiliedzīvotāji. Aizsardzības pasākumus
koordinēja LTF un Augstākās padomes
izveidotais aizsardzības štābs. Barikāžu

aizsardzība turpinājās no 13. līdz 27.
janvārim. Plašā sabiedrības iesaiste

janvāra barikāžu laikā novērsa
mēģinājumu gāzt likumīgi ievēlētās un

apstiprinātās LR varas struktūras.

Kāpēc mūdienās mēs pieminam barikāžu laiku?
Šodien, kad sabiedrību šķeļ valodas

referenduma asmens, pieminot 1991.gada
janvāri, svarīgākais ir atcerēties un

saprast, ka barikādes nebija latviešiem
pret krieviem, bet visiem pret totalitāro

režīmu, norāda M.Kosteņecka. Barikādēs
gāja dažādu tautību cilvēki, kuriem bija
kopīgs mērķis. Un arī patlaban, nobīdot
malā mākslīgi radīto ažiotāžu par valsts
valodas problēmu, sabiedrības patiesie

mērķi ir kopīgi – plaukstoša un
demokrātiska Latvija. "Mums patlaban

nevajadzētu aizmirst tās gaišās naktis –
ne tikai no ugunskuriem, bet arī no

cilvēku sirds siltuma," saka rakstniece.
Daces Taurites atmiņas no barikāžu laika.

“Barikādes, manuprāt, nesākās 1991.
gada janvārī. Kaut praktiski, protams,

celtas tās tika tieši janvārī. Visa
iepriekšējo gadu viļņošanās, mītiņi, piketi,
parakstu vākšana, manifestācijas, Tautas
fronte un Interfronte, 1990. gada 4. maija

neatkarības deklarācija - Dziesmotā
revolūcija loģiski noslēdzās ar tīri fizisku

mūsu gara spēku demonstrējumu -
barikādēm. Mēs bijām gatavi tur stāvēt un
aizstāvēt. Ne tikai ar dziesmām. Nopietni
vīri un arī sievas, apņēmīgi jaunieši bija
gatavi aizstāvēt Augstāko Padomi un
deputātus, kuri bija nobalsojuši par

neatkarīgu Latviju, Ministru kabinetu,
Latvijas Radio un Latvijas Televīziju,

Sakaru centrāli, kuri mums stāstīja un
rādīja pasauli aiz dzelzs priekškara, arī

citus svarīgus objektus. Bet pašos
pamatos mēs bijām morāli gatavi

aizstāvēt tik tikko apjausto Brīvību. To
apjautu, ka pasaule ir arī tālāk par PSRS
robežām, pasaule, kurā mēs arī varam
būt. To sajūtu, ka vari droši runāt to, ko

domā, runāt latviski, dziedāt visas
dziesmas, lepni nest sarkanbaltsarkano

karogu, Auseklīti pie krekla vai jakas.



Vai kā man - tolaik 17 gadīgai meitenei -
auskaros. Lai arī joprojām par to varēju

tikt piekauta - dzīvoju Ķengaragā,
Interfrontes mājvietā. Tādi gadījumi bija
dzirdēti, tādēļ mans tēvs ļoti uztraucās

par mani. 13. janvāra rītā mūsmājās nebija
ne mirkļa šaubu - ģērbāmies un devāmies

uz krastmalu, kura viļņojās karogu jūrā.
Pēc manifestācijas atgriezāmies mājās,

kur tēvs, sazinājies ar kolēģiem no
kinostudijas, gatavojās doties vakarā uz
Vecrīgu, uz barikādēm. Termoss ar tēju,
maizītes. Arī es devos līdzi. Saģērbāmies
silti, līdzi neiztrūkstoši – radio aprāts. Es

tolaik mācījos medicīnas skolā un
iesaistījos medpunkta darbībā Doma

baznīcā, tur bija arī mana mamma, tēvs
dežurēja Radio apsardzē, māsa

ar kursabiedriem arī tepat vien bija.
Joprojām atceros Doma laukumu ar

ugunskuriem, tējas katliem, ar himnu, ko
dziedājām sešos no rīta. Kad nebija

dežūru medpunktā, Mazajā Ģildē
gatavojām sviestmaizes no līdzbiedru

sagādātajiem pārtikas produktiem tiem,
kuri bija uz Rīgu atbraukuši no tālienes.

Mūs, jauniešus, iesaistīja dažādos
palīgdarbos – no 3.vidusskolas nesām tur
savesto maizi, griezām desu kilogramus
ripiņās, smērējām sviestu un gatavojām
sviestmaizes. Diena pēc dienas, naktis…

dažādi notikumi - OMON uzbrukumi
Vecmīlgrāvī, Interfrontes mītiņi,

nogalināts viens cilvēks - visas šīs ziņas
turēja mūs kā uzvilktas atsperes.

Barikādes tika papildinātas ar betona
bluķiem un prettanku “ežiem”, cilvēki

veda no mājām termosos zupu, kafiju un
tēju sargiem, dalījās ar cigaretēm, gādāja

malku ugunskuriem.

 Tajās dienās arī veidojās jaunas
draudzības, cilvēki pārskatīja savas

prioritātes un vērtības. Bijām vienoti. Visi.
Kādā vakarā izskanēja aicinājums visām
sievietēm doties prom no Vecrīgas, biju

pie LU, kad to ziņu saņēmu. Ļoti
negribēju, bet braucu mājās, par laimi,

tajā vakarā nekas nenotika. Bet
sasprindzinājums gaisā palika. 20. janvāra

pēcpusdienā biju Vecrīgā kopā ar
draugiem. Man nebija jābūt medpunktā,
tāpēc devāmies uz Ģildi jau ierastajos

darbos - palīgā gatavot maizītes. Cilvēki
nāca un gāja, pasēdēja siltās telpās,

iedzēra tēju un tad atkal devās ārā. Un
tad pēkšņi satrauktas balsis, vīri dodas

ārā, bet mūs - meitenes un sievietes
noved pagrabā, drošībā, kādā telpā aiz
smagām durvīm. Zinām tikai to, ka ārā ir
sākusies šaušana. Vairāk neko. Sajūtas

bija baisas – nezinu, cik ilgs laiks pagāja,
bet, kad mums atvēra durvis, mēs

nezinājām, kas aiz tām ir. Mūsējie vai
sveši. Uzzināju visu notikušo, steidzos
atrast tēvu, draugu. Klausījāmies radio,

skatījāmies TV. Baiļu, sāpju, dusmu
kokteilis virmoja mūsos. Barikādes vēl
palika Vecrīgā, pēc tā vakara pamazām

centos atgriezties normālajā dzīvē. Nebija
viegli, uz daudzām lietām raudzījos

savādāk. Kadri ar trasējošajām lodēm
joprojām liek sarauties, bet tāpat manī
joprojām ir dzīva pārliecība – mēs savu

brīvību neatdosim.”



1991. gada barikāžu muzejs.
Muzejs dibināts 2001. gadā 21. augustā,
tā misija ir apzināt, saglabāt, izpētīt un

popularizēt garīgās un materiālās liecības
par 1991. gada janvāra un augusta

notikumiem Latvijā, kas ir valstiskuma
atjaunošanas un nacionālās atmodas
kulminācija, kā arī veicināt nacionāli
patriotisko jūtu veidošanos skolu un

studējošajā jaunatnē un saglabāt 1991.
gada janvāra barikāžu un augusta puča

upuru piemiņu. Pats muzejs atrodās
Krāmu ielā 3, Rīgā. Vairāk informācija ir

pieejama muzeja saitē barikades.lv\

https://barikades.lv/par-muzeju/
https://lvportals.lv/norises/242982-tas-1991-gada-barikazu-gaisas-

naktis-2012
https://radace.mozello.lv/stasti/ fbclid=IwAR0wyyD_G70bE-

8Yw_xFRaqk94cU7hSwL-ZFxTD6ItXWDdV82i9-iINCvZQ

Elizabete

Ziemassvētku koncerts un diskotēka.
2022.gada 22.decembrī norisinājās
Ziemassvētku koncerts “Viens pats

mājās-vecāki!” un pēc tam ”Izsauc ballīti”
komandas rīkotā diskotēka. Šajā

koncertā piedalījās dažāda vecuma
skolēni un skolotāji. Jā, arī skolotāji aktīvi

piedalījās! Koncertā gan dziedāja, gan
dejoja un tā laikā notika arī mazs teātrītis,

ko sarīkoja paši skolēni.

Pēc koncerta es veicu nelielu aptauju, kurā
piedalījās 10 respondenti.

Jautājumi un atbildes ir sekojošas:
1.Kurš priekšnesums Tev vislabāk patika?

8 no aptaujātajiem atbildēja, ka viņiem
vislabāk patika pēdējais (pārsteiguma)

priekšnesums, jo tur piedalijās skolotāji. 2
no aptaujātajiem teica, ka vislabākais bija
priekšnesums, kura laikā skolotājs Arturs

Māss dziedāja.
2.Vai Tu vēlētos redzēt skolotājus
piedaloties priekšnesumos citos

koncertos?
Visi 10 aptaujātie apgalvoja, ka būtu ļoti

jauki redzēt vēl skolotājus dejojam,
dziedam. Pēc koncerta notika diskotēka,
kuru organizēja “Izsauc ballīti” komanda.

Šī ballīte bija ļoti jautra un to varēja redzēt
ne tikai pēc dziedāšanas, dejošanas, bet
arī pēc cilvēku emocijām un prieka viņu
sejās. Ballītes laikā es arī veicu nelielu
aptauju, kurā piedalījās 10 respondenti.

Jautājumi un atbildes ir sekojošas:
1.Kā Tev patīk mūzika?

Visiem aptaujātajiem patika mūzika, jo tika
atskaņotas zināmas dziesmas, kurām

varēja dziedāt līdzi.
2.Vai bija kādas negatīvas lietas par šo

ballīti?
2 aptaujātie apgalvoja, ka nebija pietiekami

daudz cilvēku zālē, kas dejotu līdzi
dziesmām, bet pārējie 8 aptaujātie teica,

ka šī ballīte ir bijusi lieliska, bez negatīvām
lietām. 1. semestra noslēguma koncerta
uzvedums "Viens pats mājās - vecāki!"

izskanējis ar dejām, dziesmām, aktierspēli
un “Izsauc ballīti” lielisko

diskotēku, paliekot vairumam atmiņā ar
pozitīvām emocijām!

Anna



Vienā no Janvāra nedēļas nogalēm,
23.Janvārī norisinājās Dienvidkurzemes

atklātais kauss novusā, kurā arī piedalījās
Priekules novusa kluba pārstāvji. Turp arī

devās Priekules vidusskolas audzēkņi.
Audzēkņi un pārējie dalībnieki tika sadalīti

visvisādās grupās, kurās cīnījās dažāda
līmeņi spēlētāji no dažādiem klubiem.

Sacensību laikā spēlētājiem nācās spēlēt
arī pret saviem kluba biedriem. Kad

sacensības bija beigušās un kopējie punkti
tika saskaitīti, Jauniešu grupā 1.Vietu

ieņēma Priekules vidusskolas audzēknis
un Priekules novusa kluba biedrs Dāvis

Emīls Daizis. Apsveicam! Arī gandrīz
godalgotu vietu Jauniešu grupā ieņēma
Roberts Daizis, ar 4.vietu! Apsveicam!

Neskaitot uzvaras un zaudes cīņu laikā,
Jaunieši novērtēja iespēju par piedalīšanos

atklātajā kausā un ceram, ka daudz
labāk veiksies arī pārējiem spēlētājiem,

kuriem šoreiz neveicās ne tik labi.
Artis

Motivējošie citāti
Sākoties jaunajam gadam visi skolēni ir

beidzot atnākuši uz skolu no ziemas
brīvlaika - miegaini, noguruši un nemotivēti.

Tāpēc devos misijā, lai noskaidrotu
skolotāju mīļākos motevējošus

uzmundrinājumus!
Agita Rukute- „Maini sevi, dzīve mainīsies”
Rima Rieksta- „Skolēns ņem atbildību par

savu darbu un skolotāja ir tikai palīgs” 
Katrīna Tiškus- Ļauju ieziet no klases lai

sakārtojas un tad, kad ir gatavs var nākt un
turpināt darbu!

Marika Šeflere- Bērniem patīk uzslavas,
tāpēc par katru mazu darbiņu uzslavēju
„Malacis, Tev izdosies, ja nesanāk, viss

kārtībā, Tu tiksi galā. Nepadodies!”
Artūrs Māss- “Ja zini, ka pats gribi, tad arī

pats sevi motivēsi”
Gunta Kuzmina- „Ir viegli sašvīkot otra

dzīvi ar svītrām savējām un kas- ja
nedzēšas nav jau manējās”

Ruta

Apsveicam visus skolēnus ar 2. semestra
sākumu! Mēs ceram, ka labi atpūtāties šo

divu nedēļu laikā un lieliski nosvinējāt
Ziemassvētkus un Jauno gadu ! Taču, pēc

nelielas aptaujas, mēs uzzinājām, ka
daudzi vēl nav gatavi iesākt mācības.
Neuztraucieties! Mēs arī. Kā avīzes

pulciņš, mēs pārrunājam veidus kā padarīt
šo skolu lābāk. Ja, jums ir kādi ieteikumi,

tad vēlams par to paruāt ar avīzes pulciņa
biedriem, vai arī uzrakstīt vēstuli un ielikt
to pastkastītē blakus skolotāju istabas

durvīm. Visi jau paši saprot, ka jauna
semestra dēļ var būt stress, tāpēc

cenšties par sevi rūpēties, plānojat savu
grafiku, izgulieties, meditējiet, ēdiet

veselīgi un viss izdosies!
Elza

Skolēnu domes ziņas.
Ir jauns pusgads un idejas skolēnu domei

par konkursiem uz citām aktivitātēm skolā.
Valentīna dienas konkurss: Valentīna diena
tuvojās un ir iespēja vinnēt klases vakaru
ar vadītājiem. Lai piedalītos konkursā ir

jāizrotā klase un durvis Valentīna dienas
noskaņā. Klašu durvis un kabineti tiks
pārbaudīti 14.februārī. Amora pasts:

Amora pasts jau ir bijis iepriekšējos gados,
tajā tiek liktas vēstules. Valentīna dienā

tiks piegādātas visas vēstules.

Mārcis
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